
Prefeitura Municipal de Pojuca 

Prefeitura - Protocolo 
Praça Almirante Vasconcelos, S!N, CENTRO - Pcuca/BA -CEP. 48120-000 

CNPJ 13 806237/0001-06 Telefone. (71)3645-1147 

Termo de Abertura de Processo 

Processo N° 004573/23 
Requerente 
278 274 295-721 ERISMENDE E. DOS SANTOS 

Endereço 

Contato 
Celular (71) 99201-4095 

Ate n dente 

Data de Abertura: 30/06/2023 

E-mail 

eresmenõesarto@hotmail com 

1' Previsão 

MbENrZE BACELAR DAS VIRGENS 30/062023 

Assunto 

COMUNICAÇAO INTERNA - SEGAD 

Pri.ieiio Trâmite Data/Hora do Trâmite 

FIARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 30/06/2023 14 17:54 

W'esso Administrativo 

Descrição Detalhada do Assunto e Relação de Documentos Anexos 

Senhor Prefeito, 
Nome, Razão Social. Carlos Eduardo Rastos Leite 
ReqLe' De V. Exa. que digne autorizar repartição competente a: 

Co~ Li,.00ao Interna n1388/23 

Nestes termos, pede deferimento. 

Pojcioa. 30 de junho de 2023 

 

ERISMENDE F. Dos SANTOS 

Requerente 

1 t 
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P1 cesso N°004573/23 Requerente: ERISMENDE F. DOS SANTOS 

Assunto 
Cano 'liação Interna «388/23 

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet 

Site: lr(tps:1pojuca aatri.corn.hr/ConIrrbijinte/AcompanharTranhites  CPF/CNPJ: 278.274295-72 Data Protocolo: 30/06/2023 
Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsão: 30/06/2023 Valor: Destino: SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Acompanhe o seu processo no site https:/ipojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AconlpanharTramites  
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CAPA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 196/2023 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 052/2023 

• ORGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

OBJETO: Contratação de empresa para Aquisição de Lousa de Vidro 
Personalizada, para atender as necessidades do Hospital Municipal Dr. 
Carlito Silva. 

CONTRATADA: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II DA LEI FEDERAL N°. 
8.666/93.. 

o 

DATA 
29 DE AGOSTO DE 2023 

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Ii, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (0)0(71)3645-1147- CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 
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POJUCA 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Comunicação Interna N°388 /2023 - GASEC 

Pojuca-Ba, 31 de Maio de 2023. 

Para: GAPRE 
Exmo° Sr. Carlos Eduardo Basto. Leite 
Prefeito Municipal de Pojuca-Ba 
Nesta 

Assunto: Abertura de Processo Administrativo 

Excelentíssimo Senhor Prefeito, 

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar Abertura de Processo 

Administrativo, visando contratação de empresa para Aquisição de Lousa 

de Vidro Personalizada, para atender as necessidades do Hospital 

Municipal Dr. Carlito Silva. 

Por oportuno, nos colocamos ã disposição para qualquer esclarecimento que 

julgue necessário e aproveitamos o ensejo para externar nossa ei vada 

estima e consideração. 

Rua JJ Seabra, SIN, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000. 
CNPJ 13.806.23710001-06 Tel.: (11)3645-1013 

E-mail: dmscontratosgmalLcom 
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POJUCA 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE REFERÊNCIA 

1.0 - DO OBJETO 

1.1 - O presente termo de referência destina-se a contratação de empresa 
para Aquisição de Lousa de Vidro Personalizada, para atender as necessidades 
do Hospital Municipal Dr. Carlito Silva, conforme quantitativos e 
especificações constante neste Termo. 

2.0 - JUSTIFICATWA 

2.1- Devido à possibilidade de personalização, a lousa de vidro auxilia na 
administração, organização do ambiente, gerenciamento dos pacientes e 
comunicação dos colaboradores. 

Tal aquisição trará resultados benéficos e vantajosos, uma vez que os bens a 
serem adquiridos possibilitarão equipar o Centro Cirúrgico do Hospital Municipal 
Dr. Carlito Silva, portanto os quadros de vidros proporciona transparência, 
economicidade e garante o contraste da escrita trazendo modernidade ao 
ambiente hospitalar. As lousas de vidro foram descritas com as especificações 
necessárias para garantir a qualidade da contratação. Devem-se levar em 
consideração as normas técnicas eventualmente existentes, normas de 
segurança, quanto a requisitos mínimos de qualidade, utilidade, resistência e 
segurança. 

A lousa de vidro é um produto resistente e duradouro, o que contribui tanto para 
a segurança dos colaboradores e pacientes, quanto para a economia com gastos 
oriundos de trocas e manutenções dos quadros de escrita. Naturalmente, o vidro 
é um material de baixa deterioração, com desgaste que beira a zero. 

Finalizando cabe destacar que é imprescindível a aquisição do objeto ora 
solicitado, para prover melhorias às condições de atendimento aos pacientes, 
podendo assim as atividades ser executadas com maior destaque pela 
Administração Municipal. 

1 
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ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.0 - ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS, DETALHAMENTO DAS QUANTIDADES, 
DOS PREÇOS E FATURAMENTO. 

3.1 - A empresa a ser contratada, deverá fornecer de forma INTEGRAL com as 
Autorizações de Fornecimento emitido pelo setor competente do Município, os 
seguintes materiais: 

LOTE ÚNICO 

Valores 
Item Descrição Qnt Apres Marca 

Unitário Total 

LOUSA DE VIDRO 
PERSONALIZADA 
Lousa produzida em vidro 
temperado transparente com 6mm 
de espessura; 
Dimensões AXL: 120x70cm; 
Com, no mínimo, 6 pontos de 
fixação (nas quatro pontas e no 
centro), com fixadores em alumínio; 
com bordas lapidadas; 
O acabamento deverá apresentar 
superficies lisas e homogêneas, não 
apresentando nenhuma superficie 
áspera, pontos cortantes ou 
escórias; 

Personalizada, podendo ser 
aplicado qualquer tipo de imagem 

01 ou escrita em adesivo de impressão 01 Und 
digital de alta qualidade por trás do 
vidro; 

-Acompanha: 
03 canetas (azul, vermelha e preta) 
próprias para Lousa de Vidro; 
01 Apagador próprio para Lousa de 
Vidro; 
Suporte em acrílico p/ apagador e 3 
canetas; 

-O produto deverá ser instalado 
pelo fornecedor. 

-Deverá vir acompanhada de 
todos os fixadores, affltadores e 
demais acessórios para 
instalação. 

2 
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POJUCA PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.2 - Segue Layout em anexo, conforme descrição e detalhamento do objeto. 

 

 

 

 

-Com garantia mínima de 01 ano. 
-Incluso: Todos os Impostos, 
Entrega e Instalação. 
LOUSA DE VIDRO 
PERSONALIZADA 
Lousa produzida em vidro 
temperado transparente com 6mm 
de espessura; 
Dimensões AXL: 70x70cm; 
Com, no mínimo, 4 pontos de 
fixação (nas 4 pontas), com 
fixadores em alumínio; com bordas 
lapidadas; 
O acabamento deverá apresentar 
superficies lisas e homogêneas, não 
apresentando nenhuma superfície 
áspera, pontos cortantes ou 
escórias; 

Personalizada, podendo ser 
aplicado qualquer tipo de imagem 
ou desenho que esteja com uma 
boa resolução em adesivo de 

02 impressão digital de alta qualidade 04 Und 
por trás do vidro; 

-Acompanha: 
03 canetas (azul, vermelha e preta) 
próprias para Lousa de Vidro; 
01 Apagador próprio para Lousa de 
Vidro; 
Suporte em acrílico p/ apagador e 3 
canetas; 

Deverá vir acompanhada de todos 
os fixadores, afastadores e 
demais acessórios para 
Instalação. 

- O produto deverá ser instalado 
pelo fornecedor. 

-Com garantia mínima de 01 ano. 
-Incluso: Todos os Impostos, 
Entrega e Instalação. 

Total por extenso. 

3 



5.1.1 - Todos os custos de instalação serão de responsabilidades do fornecedor, 
sem ônus para a Secretaria Municipal de Saú 
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

3.3 - Os produtos ofertados deverão atender aos requisitos mínimos de 
desempenho das normas brasileiras correspondentes, indicando expressamente a 
masca do fabricante e o modelo, de forma clara e inequívoca. 

3.4 - A empresa que ofertar produtos com características de qualidade, 
desempenho, rendimento, eficiência, estrutura, funcionamento, e acabamento 
diferente daquelas dos produtos de referência, apenas com o objetivo de reduzir o 
preço ofertado, diante das demais empresas, estará sujeito, caso se consagre 
vencedor e seus serviços sejam reprovados pelos critérios citados acima, a 
fornecer os produtos de referência constantes deste Termo de Referência, pelo 
preço ofertado, sem ônus para o Município. 

4.0 - PRAZOS, RECEBIMENTO, VALIDADES E GARANTIAS. 

4.1 - O Prazo de Entrega dos materiais solicitados será de no máximo 30 (trinta) 
dias de forma única. O prazo de entrega se inicia com o recebimento da 
solicitação pela CONTRATADA ou, caso seja exigida a apresentação de prova, com 
a aceitação formal desta. 

4.2 - Efetuar a entrega e instalação no Hospital Municipal Dr. Carlito Silva, 
situada na Rua Raulino Jorge de Aquino, S/N°, Central, Pojuca-BA, no horário 
das 08:30 às 11:30 horas e 13:30 às 16:30 horas. 

4.3 - O recebimento do objeto se dará, provisoriamente, no ato da entrega no 
endereço acima citado para posterior verificação da conformidade com as 
especificações contidas neste termo de referência. 

4.4 - O recebimento definitivo se dará em até 48 (quarenta e oito) horas após o 
recebimento provisório, após verificação de que os produtos foram entregues de 
acordo com as condições e as especificações deste Termo de Referência. 

4.5 - O Município de Pojuca reserva para si o direito de não aceitar ou receber 
qualquer produto em desacordo com o previsto neste Termo, ou em 
desconformidade com as normas legais ou técnicas pertinentes ao seu objeto, 
podendo rescindir a contratação nos termos do previsto nos artigos 77 e 
seguintes da Lei 8.666/93, sem prejuízo das sanções previstas. 

5.0 - DA INSTALAÇÃO 

5.1 - O Fornecimento de todo o material, equipamentos de proteção individuais 
(EPFS), ferramentas e mão de obra especializada necessária para a execução dos 
serviços. 
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6.0 - DA HABIUTAÇÃO TÉCNICA 

6.1 - A qualificação técnica será comprovada através da apresentação dos 
seguintes documentos: 

a) Apresentação da comprovação de aptidão de desempenho de atividade 
pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o 
objeto deste Termo, através da apresentação de um ou mais atestados 
fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove 
que a empresa executou ou está executando, de maneira satisfatória e a 
contento, fornecimentos da natureza e vulto similares com o objeto do 
presente Processo Administrativo. 

7.0 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

7.1 - A Contratada obriga-se a: 

7.2 - Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições de uso, em estrita 
observância às especificações deste Termo de Referência; 

7.3 - Responsabilizar-se por todo o ônus relativo ao fornecimento, inclusive fretes 
e seguros desde a origem até sua entrega no local de destino; 

to 7.4 - Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e 
comerciais ou civis resultantes da execução do Processo Administrativo; 

7.5 - A contratada é obrigada, reparar, corrigir, remover, reconstruir ou 
substituir, o objeto deste termo em que se verificarem vícios, defeitos, incorreções 
ou qualquer irregularidade, observadas mesmo depois do recebimento ou 
pagamento, obriga a contratada a efetuar as correções, arcando com todas as 
despesas. 

7.6 - Responsabilizar-se pelas garantias dos materiais, objeto deste termo, dentro 
dos padrões de certificação de qualidade, segurança, durabilidade e desempenho, 
conforme previsto na legislação vigente; 

5 
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8.0 - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE 

8.1 - A CONTRATANTE obriga-se a: 

8.1.1 - Fornecer as informações sobre local e horário para o recebimento dos 
objetos; 

S. 1.2 - Efetuar o pagamento na forma e condições estabelecidas no Termo de 
Referência; 

8.1.3 - Acompanhar a recepção dos materiais, de acordo com as normas 
estabelecidas neste Termo de Referência; 

8.1.4 - Recusar todos os produtos que não estiverem compatíveis com o padrão 
de qualidade exigido; 

9.0 - DA FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO 

9.1 - A execução do contrato será objeto de acompanhamento, controle, 
fiscalização e avaliação por representante da Contratante, para este fim 
especialmente designado. 

9.2 - Para a fiscalização do presente Processo Administrativo será nomeada a 
servidora Moema D6rea dos Santos designados e devidamente autorizados pela 
Secretaria Municipal de Saúde através do Decreto n° 051, de 20 de Janeiro de 
2023. 

9.3 - O controle, a fiscalização e a avaliação do contrato por parte do fiscal do 
mesmo, não excluem a responsabilidade da Contratada e nem confere a 
Contratante responsabilidade solidária, inclusive perante terceiros, por quaisquer 
irregularidades ou danos na execução dos serviços contratados. 

10.0 - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

10.1 - O Município de Pojuca efetuará o pagamento do preço proposto pela 
empresa contratada, em moeda corrente, mediante ordem e/ou deposito 
bancário, ou mediante autorização de débito em conta corrente, em até 30 (trinta) 
dias, desde que não haja fato impeditivo provocado pela empresa contratada. 

10.2 - Antes de efetuar o pagamento será verificada a regularidade da contratada 
junto aos órgãos fazendários, mediante consulta "online", cujos comprovantes 
serão anexados ao processo de pagamento. 
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10.3 - O pagamento somente será efetuado após a apresentação da Nota 
Fiscal/Fatura devidamente atestada a entrega dos materiais pelo Setor 
competente. 

10.4 - Ocorrendo erro na fatura (nota fiscal) ou circunstâncias que impeçam a 
liquidação das despesas, a empresa contratada será oficialmente comunicada 
pelo setor competente do Município de Pojuca, e, a partir daquela data, o 
pagamento ficará suspenso até que sejam providenciadas as medidas 
Saneadoras. O prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da 
situação a reapresentação da fatura. 

10.5 - Caso a identificação de cobrança indevida ocorra após o pagamento da 
fatura, o fato será informado à. empresa contratada para que seja efetuada a 
devolução do valor correspondente no próximo documento de cobrança. 

10.6 - Nenhum pagamento será efetuado à empresa contratada, enquanto 
pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em 
virtude de penalidade ou inadimpléncia, sem que o atraso gere direito a 
acréscimos de qualquer natureza. 

Pojuca 14 de abril de 2023. 

1 
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Sexta-feira 
20 de Janeiro de 2023 
2 - Ano XI - N°4635 

Diário Ofícil (IS 11 
MuscwlO Pojuca 

Decretos 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA Mil)VICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos, S/N, Centro, Pojuca/Ba, CEPt 48.120-000 

Fone/Par (71J 3645-1147 

DECRETO I051, DE 20 DE JANEIRO DE 2023. 

DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAIS DE 
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SA ÜDE, 

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Constituição Federal e pelo art. 58, IV da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Azt 1° - Designar os servidores abaixo relacionados, a fim de exercerem a função de Fiqrj4 

de Contratos da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Pojuca- Bahia, em razão 

do quanto disposto no art.67 da Lei Federal n° 8.666/93, Lei que institui normas para 

licitações e contratos da Administração Pública. 

SECRETARIA DE SAÚDE - SEDE 

Titular: Luciana Mota de Oliveira 

Suplente: Helen Cristina Sena Abreu 

Titular: Laise Leito Leite Silva 

Suplente: Claudinea Francisca Pereira de Jesus 

Titular: Célia de Araújo Paiva 

Suplente: Sonia Maria dos Santos Ferreira Lima 

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICA 

Titular: Nagib dos Santos Cacim Junior 

Suplente: Tahise Mata Soares de Andrade 

ATENÇÃO BÁSICA 

Titular: Tahise Mara Soares de Andrade 

Suplente: Diana Virginia de Jesus Santos 

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 

Titular: Alesandra Santos de Almeida 

Suplente: Lorena Grillo de Jesus 

1 
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CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUIXRJC41RKE3NUE0QUZENZ 

Esta edição encontra-Se no sue oficial deste ente. 



Sexta-feira 
20 de Janeiro de 2023 
3-Ano XI- N°4635 Pojuca 

•a ri2 
Diár io Oficial do 
MUN1IPIO 

     

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vaseoncelas, S/N, Centro, Pojuca/Ba, CEP 48.120-000 

Fon./tar (71J 3048-1147 

CENTRAL DE REGULACÃO 

Titular: Manilha Nunes Ferreira 

Suplente: Eundes Barbosa dos Santos 

VIGILÂNCIA EPIDEWOLÔGICA 

Titular: Bartira Regis Souza Ribeiro 

Suplente: Marcelo Santana de Bastas Meio 

POLICLINICA MUNICIPAL 

Titular: Lilia Maia de Jesus Sena 

Suplente: Silvaria Maria Ramos Bastos 

CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 

Titular: Anna Carolina Jorge Bastos 

Suplente: Eleacir de Jesus dos Santos 

SETOR DE TRANSPORTE 

Titular: Mârcio José Almeida Santos 

Suplente: Elma de Abreu Pontes 

e 

HOSPITAL MUNICIPAL DL CARLITO SILVA 

Titular: Leilane Trinchão Almeida 

Suplente: Carin Lilian de Siqueira Andrade 

Titular: Raiane de Moura Costa 

Suplente: Valdemira Rodrigues 

Titular: Maria Venda Pinto de Almeida Santos 

Suplente: Tercia Jaiza Santana Espinheira 

Titular: Roberto Soares dos Santos 

Suplente: Márcio Dias Conceição 

Titular: Moema Dórea dos Santos 

Suplente: Tamara da Conceição Dias 

SAMU - 192 

Titular: Marcos Emanoel do Amor Divino Borges 

Suplente: Ana Márcia de Abreu Pontes 
N 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUIXRJC41RKE3NUE0QUZENZ 

Esta edicão encontra-se no site oficial deste ente. 
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ESTADO DA 3ÃHL4 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
Praça Almirante Vasconcelos, 8/li, Centro, Pojuca/Ba, CEP 48.120-000 

Tona/Par 1711  3645-1147 

Art. 20  - O trabalho realizado será considerado serviço público relevante, não sendo 

atribuída qualquer remuneração. 

Art. 30  - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do 

processo administrativo relativo ao contrato de sua fiscalização. 

Ast. 4° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

disposição em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POJU - ESTADO DA BAHIA, em 20 de 

janeiro de 2023. 

CARLOS EDUARDO LEITE 
PREFEITO MIJNIC AL 

  

  

99 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MUIXRJC4RKE3NUEOQUZENZ 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente. 
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29/05/2023, 08:38 Gmail - SOL COTAÇÃO DE LOUSA EM VIDRO PERSONALIZADA a -117 

M Gmail 

 

Secretaria de Saúde Pojuca -Ba Contratos <dmscontratos@gmail.com> 

 

SOL COTAÇÃO DE LOUSA EM VIDRO PERSONALIZADA 
2 mensagens 

Secretaria de Saúde Pojuca -Ba Contratos 'cdmsconfratos©gmail.com> 20 de abril de 2023 às 09:15 
Para: marcelodoamordivino@hotmail.com, epgimpressoos@hotmail.com, addesingvisual@outlook.com  

Bom dia! 

Prezados, 

Convido a apresentar o orçamento dos serviços apresentados. Certo de ser atendida agradeço desde já. 

Deve conter no Orçamento: Data, Validade da Proposta mínimo de 90 dias, Dados da Empresa e Assinatura 

do Representante Legal. 

Favor acusar o recebimento. Grata! 

refeitura Municipal de Pojuca 
Secretaria Municipal de Saúde 
Compras/Contratos/Licitações 
(71)99190-0074/(71)3645-1013 

ti ORCAMENTO LOUSA EM VIDRO.docx 
134K 

Secretaria de Saúde Pojuca -Ba Contratos cdmscontratosgmail.com> 24 de abril de 2023 às 14:37 
Para: Semijosilva©gmail.com  

Boa tarde! 
[Texto das mensagens anteriores oculto] 

j ORCAMENTO LOUSA EM VIORO.docx 
134K . 
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3 riR 

À SEC. DE SAÚDE DE POJUCA 

22/05/2023 

Item Descrição 

LOTE ÚNICO 

Qnt Apres Marca 
Valores 

Unitár Total 
10 

0 1 

t ) C2 

LOIJ Sa fl iflflflO 
ranaoflrnzana 
Lo., sa tirar'  t_iicia em viclio 

t.......  rir, t ra ri s pare n te com Ci ni rn 

ci esfleS*4 Lira; 

lDirrrs r.s(i( 'a Aj'.Cl.: 1 20,cV( )crri-, 
C_'gi,ri, rio Ílktriirri&,, e, riciriltis de- 

(rir,  a tta t.rc, 1D01it&. a e- mie, 
ccii ti-O). caiu finactorcn ciii 
ai tu uiiin ir); coiii Sordas la nídacta s; 

CD acalia ,,iento c1e%'er ajiresen tal 
5 Li pertïcies lisas e Fioinr,e'rieas, 
tiir, aresetttaricir, neri lii.mna 
Si-L }fl y-flcic aspera, rion  los cortar,t es 

(frise iflc:e.rifle4; 
erona flaa, tine' encir. as, r 

arl icadc, cri aI Lter ti o cl e imaaemn 
o tu e scri tem e mn ad es i%o cl e i rn jit-e Ssac, 

clliial cli, alta ctjtu  iielarie por tras eis, 
,jlcl 
-Acorri pari lia: 

03 canetas (arLil. e rrncilna e pri: tis) 

prcSp rias para L.OLtSa de iciro; 
0 5 .-'. r_lemgssclot-  JDrÓrn-io pari. l.otisa de 

Vicl ro; 

Sus iDol-te  e iii cicril icei JJi/ aj,..adr.0 e 

cl c.t.ietas: 

-Ci jo.ici,._ut, i rte,,eia ser jisataiacir. 
nc'i.. Curti ecc-clor 

i;.roi-i-u •i.i.-ul-. acua ri.- trino,. 
os Uinaclor.,s. afasit'iji.r*,s e ijemniala 

i.iali.staiaç~.ii 

Coso ertui-etuitia niiniirta cl., () latir, 
-lii,- i,.aci. r.,etn,s os lirinc.nti.s_ 
i'cntresa e lri&utalncl'si.. 
r.o na n 'znao 

flSOr.at,Safla 
Lii,ti ar. pr..cl.tticia e..., ,,iclrt. 
te-cri íieracic. t racismia retut.- ri-ir-, i Orno. 

ii u.itsOe ,. /' >CI: Ir ),c7ot.ii. 
C citiu . ii., - 1 •nz.iitos cl., 

Oac.uL.ar,icii to cicL)e.-ti airesc-r.tar 
s-tti,ri-tii-ics 5 i,ie.s e, iio.iioe.aras - 

teancio ne ri 
alite,- 

otico..riria5: 

o..alta.Ia, riocic..cto Seu 
all rei-lo c1, .a1c1.rer tipo dc fliinM*uiis 
o.. tteaeiili., titie cttt._lja ce...0 tira., 

ccci ..ulr siti.  ii.- 
mi jir.- ns.ri tiiitai cl.-.. ita ctie. lictacie 
liri u tt -ii rio "tclro; 

coiit•ianlir&: 

*4 na ri:. Lona,. de 'tido. 

tit-t.-o-. 
duir..ur (e em , ai(Iit:r. •./ arr.er.ricr- r• 

Z3 .75u..ta,s; 

Oevruc. r'ix-  cu.e'unpu...sitacic. etc- toci,,s 
fl.cnrlores. uitii si. . 

itc-essCit-ic.s flui-., lii si.-. imivo. 
-O rir..dtiitmi dec-cra se. iiist.uiart-. 
-Cnn. sararatia ini,iity.acic- til 
-Incluase,: Te,cle,s os Ixnpostc,s, 
Entrega e In stalaçao. 

C) 1 

0-1- 

ti 'mci 

tJiimj 

NOGUEIRA 

NOGUEIRA 
8$ 
1.100,0 

1.800,00 1.800,00 

8$ 
4.400,00 

8$ 

Total por extenso. R$ 6.200,00 
(seis mil e duzentos reais) 

VALIDADE 90 dias. 

V \$s"  • 
- - _ -

' . 
4. —t 

Praça Juracy . 592, Cnaaro. POJUCS-BA. CEP: 43120-000 t 
CNPJ 46.983.05510001-60 TEL (71) 99644-4463 

Emali: ,wIdracarIaT'gm&Lcoa. 



Atrativa 

Atrativa 

  

o' tind 

  

  

  

 

tJ.-tmi 

  

Alt À SECRETARIA. DE SAÚDE DE POJUCA 
- tota ~co 

nt apre.. Narea ltern flescrlq*o 

i-onaa na i nno 
pflnaonaL,lzana 
Lntisa1,rodt.eidvt cm vidro 
t.-rs,t.em-adn trai, jierelite fala (ti-ar., 

I)i.i,ensfles AX1: t 2c),c70ci,. 
C:orn. nO ifllfl (TIO O pontos de 
t1..çAo (nas qtmntro pontes e 
ccii tio) - cora flrnd OlCS Clii 
alti,ntnio; coili borcLaa lapidadas; 

l,atnenlc. clrvc-rã apresentar 
(4 ti ..11cir - s 115.04 l-nnrmogt.-.c-as 
n.sortprcsentantnr-,cn hisni.. 
ao perflc-le ctsper.. $ porttc,s cort..i,tes 
ot. caco rias: 

- 

- 

Peraonaliaada p,,.l .r-,do ser 
a 11.-nt lo cjtzn lq ter tipo de iran gc,n-. 
otics.-ri ia cm aclrsivc, de inipres.t.lt. 
cl igi tal de alta ct,a lidada por tt-As cio 

Ace,n, prtn ha: 
olcnrxct as (attt. ve r-n-xefl-ma e piei ri) 
pioprsaa para L.'kl. de Vidro; 
01 Apogo.lc,m-  prcsr,t-id,  para Lc,t's.scie 
Vidro: 
Si, pci iii-  em ftc til ir-o •3 / apa,cado r c 
Ci cai ,ctas; 

-Op.-.cltilo deverem s.r i,int datO, 
0cm d($ifl 

.,sí,w.md ore a. ahmsom l$,íe se&t- 
l5cif 

-( aio cr,  i-ei,tlr. tie 01 
-lii. -  miar). 1octos os ltiim.c,slos. 

e lii eta 

Loua fl a 'nnno 
ra n0r L.lflfla 

ti.npf-,ari(.mmansrdate iitt •Cltfl t$i1llt( 

fllr,,oi, ..o.-s A>< I: foafOcoi; 
e: ((o mitinjain - $4 
fli1,%(_(m(. (111.15 pmi,kitistl. 1 

•12Cdiii Olf1•( i$I(Ia ltim.,Im,i ii. •€)IiI 
lnpid 

lc,m,i-i,tn1-''i-,nial,meserm tI...- 
.m1,e.-mir-ie,-. lIsas e l,nflnMcrnens. 

mi.,tii,it-st-ntctticln.i e 
SEI ----- ir -.s i.eca - r.5lliit$lc corrI-a, te.. 

fler.atlaaa, 1.1,111  
aiim Sf71,11 1' flua lcp.er ''lua 1.1.-  iíui.tsrn. 

ct.e 

irf,i,rl-..(.,. .11$(ifv-si uI.- olis., iI.tatt.-

a mio 

1 

rim c$pac&o1oi.  pie1ni,, pllra 1aOtI5C de 

S r --Itt ,uoii limo p/ alt.. irado. e 

- l3eVf , liv,i..u$.oki.f,.tl,.,d,, 11$tflciff?1 
lin.ucI..mr-r - .if..rttaci-, .re e ciente is 

lis. mc titia ia 
l>(itu 4 .l.'.mase,-- ,uusi.uln.i.-. 

Co 'ii 1W 'd• ut Id nor, imwt itt-  01 tu flO 
-inclosci: Toctos os Impostos. 
Emit rega c 1 nstalaçáo - 

Total por extenso. R$ 6.140,00 (seis mil cento quarenta reais) 

a1ore e 
unitÁr 

Lo 

R$ R$ 

1.78090( 1.780,00 

total 

1.090 00 i  4.360,00 

1 19 
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PJ 09.088.968I000196 TEL :(71) 996194757 
Emaii:semijosilva@gmail.com  

Validade 90 Dias. 
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* BESIJI 

ornuriicaço visual 

a1ore a 

ijnittr 
lo W~1 

Marca 

AD DESING 

1.720,00  1.720,00 

AD DESING 1.040,00 

R$ 5.880,00 
(cinco mil oitocentos e oitenta reais) 

4.160,00 

ATT. À SEC. DE SAÚDE DE POJUCA, COMO SOLICITADO 

flOt ÔNICO 

fleacrLq&o Qnt 

LOflS-4 fl wflnO 
nnaonatIsan 
Lc,cssa ptocltiicia erri "rir,, 
teitz,eraclt, tra,sj,arerstr i,,,ii (.tlliii 
de cs5es,o1ia; 
13irnnsÕes AX t: I2Ot'c70ctri; 
Cor,,, no n,inirno. O pontos de 
fixi-içan (no a q'istrct pontas e no 
cciii co). comi fixadores eni 
aitsii,inio: com bordas lapidadas: 
(3 ai ris 1,t. risc, rito die%'era a p ri, ser (ar 
Sri ;n'r finca lisos ,' Fi g,'rsc,a a, 
flncii( sire ,.s'ntanrlo rir' nh 'tina 
soperficie Aspero, pontos cortante,s 
o ti ('tic:Õrin 5; 

ersonallaaa. jnicie tini, se 
a plir-t.cio Cftte' lqt&ei-  ti fiO de linage iii 
,iti.'srrii&i "iii a(lesi%'gi de irTi 1,ressao 
digital dc alta cjriatictacic par tras do 

-Acoui i pari fia: 
t)3ct,,tc,las. (êmctml, ver tiit,Iha c-' i35-ela) 
prc,prias pnra Lonas itt' /idn,; 
01 Apagadnr f,r.f"rio filara 1,,ittnsdc, 
'licIto; 
Suiprsite cri acrí 1 ico p/ ap.tgiicior 
3 ca zir ias: 

pela t,,rri 
I)c'vrt si i.,  lusco tisrji-.t-iisi. cia ci., ti.cis.s 

-es,.Cii-ii,s infla ti tstals-.ç-'ci. 

Ir I1tr.-aa e inata Iaci.ir 
toïysa nt ,IflflO -  
flnso Iw,a t.ISS.flA, 

te ni ti,- ir. cl ri t •5 ti 5 Í .rc te t. ir 

5 )itnnis oca ,XL: /O,cfocrn; 

fl,cat,,i,, (t.i'ti. r'•'°). 
fl,caclttre,tett.ialtitttitiio. saro *i,,rdat,' 
taplilacias; 

iii' cetiÃ .sj,t,tcr.i lar 
riririci lis - ir,, Is,sa,ic 5 tot.tii4eii 

sons'. tici,, tisliera . ticiritos co,tantes 

 

Aprea 

tjnd 

fleraonaliaaaa. 1ars1ei- .cts ,  se, 

( 5 

,ss,ttsctto c• 
, j ,, t ,, . ,,'O  

O! Aji&.cta,i ar ,irflrirls js,-a Lc,t.na <Ir 

i'..tstiai ia 'ir loiSas 
a. ft'cn,inres. aras,aciores e clr,-iIt. is 

Cor, ,'io-n.-ni*s .i-siriltm.cic O iaao 
-Iticioso: Todos os Impostos, 
Fntrega e !nstaiaçüo. 

Total por extenso. 

0'
e 

VALIDADE 90 dias. 

C 

ti Li .ini 

fI P fktôi 1t ,vt2 

DEIJI 
Comunicação visual 

RUA DJALMA SOARES DA ROCHA .86,POJUCA 2.POJUCA-BA 
CNPJ. 20.377 .315/0001-60 



  

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

a 

POJUCA 
PftEFE flufl MURI (1PM 

 

Pojuca-Ba, 29 de Maio de 2023. 

MAPA COMPARATIVO 

Objeto: Contratação de empresa para Aquisição de Lousa de Vidro Personalizada. 

Aplicação: Para atender as necessidades do Hospital Municipal Dr. Carlito Silva. 

Requisitante: Secretaria Municipal de Saúde. 

EMPRESA: PAULO CEZAR ALVES NOGUEIRA FILHO (NOGUEIRA 
VIDRAÇARIA) 
CNPJ: 46.983.055/0001-60 

> EMPRESA: JOSEMIR SILVA SANTOS (ATRATIVA) 
CNPJ: 09.088.968/0001-96 

» EMPRESA: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO (AD DESING) 
CNPJ: 20.377.315/0001-60 

Segue quadro comparativo: 

Por oportuno, nos colocamos à disposição para qualquer esclarecimento que julgue 

necessário e aproveitamos o ensejo para externar nossa elevada estima e 

consideração. 

ilw 
Célia de újoPaiva 
Setor de Contratos e Licitações 

Secteta'ia Iist. de Saúde de PuØ 
Cilia de Arao PS 

Sflde Cornos e Lidações 

LOTE ÚNICO 

PAULO CEZAR 
JOSEMIR SILVA MARIA ISABEL 

(NOGUEIRA
(ATRATIVA) (AD DESING) 

VIDRAÇARIA) 

R$ 6.200,00 R$ 6.140,00 R$ 5.880,00 

Praça Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Babia - CEP: 48.120-000 
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 



POJWA 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

; f22 

Comunicação Interna N°389 /2023 - GASEC 

Pojuca-Ba, 29 de Maio de 2023. 

A SEFAZ 
limo* Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junlor 
Secretário Municipal da Fazenda 
Prefeitura Municipal de Pojuca-Babia 
Nesta 

Assunto: Solicitação de Reserva Orçamentária 

Excelentíssimo Senhor Secretário, 

Sirvo-me do presente expediente, para solicitar a Reserva Orçamentária 

no valor total de R$5.880,00 (cinco mil oitocentos e oitenta reais) 

com o Município de Pojuca, visando contratação de empresa para 

Aquisição de Lousa de Vidro Personalizada, para atender as 

necessidades do Hospital Municipal Dr. Carlito Silva. 

Por oportuno, nos colocamos à disposição para qualquer esclarecimento 

que julgue necessário e aproveitamos o ensejo para externar nossa 

elevada estima e consideração. 

Rua JJ Seabra, SIN, Centro. Pojuca-BA. Cep: 48120-000. 
CNPJ 13206.23710001-06 Tel.: (71) 3645-1013 

E-mail: dmscontratosgmaiI.com  

$tt J %tç  

'At
S 
ÇL2%Ç&' 

cfr t 

Erismende Fe eira do4&ntos 
Secretário Municipal de Saúde 



57.844,33 51.964,33 

Cód. Reduzido 4022.4452.2 

Unidade Orçamentária 03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU 

Ação 4.022- GESTÃO DOS SERVIÇOS DO MAC- HOSP MUN. DR. CARLITO SILVA 

Elemento de Desposa 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Ponte de Recurso 15001002- Recurso não Vinculado de Imposto destinado a Despesa com Ações e Serviços Públicos de Saúde 

Saldo Anterior da Dotação Valor da Reserva Saldo Atual 

5.880.00 

9 

nt 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA 
PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS - CENTRO 

CNPJ: 12.130.393/0001-37 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA 

RESERVA DE DOTAÇÃO N°: 811 12023 

Data da Reserva 

31105/2023 

Órgão Solicitante 

3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA 

Solicitante 

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS 

Dotação Orçamentária 

Motivo 

DESTINA-SE PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE LOUSA DE VIDRO 
PERSONALIZADA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA. CONE. Cl N°389/2023. 

POJUCA, em 31 de maio de 2023 

  

 

1'\ 

 

 

 

 

 

  

ERISMENDE FERREI" DOS SANTOS 
Solicitan 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE POJUCA 

 

ALVARO SIERPINSKI NASCIMENTO 
Responsável 

CPF: 484S02.965-53 



LA 

POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 
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ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

 

 

 

 

  

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 

SOLICITANTE N°. DE PROCESSO 

Órgão Secretaria Municipal de Saúde PA -19612023 
Interessado: 
Responsável: Erismende Ferreira dos Santos DATA: 02108/2023 

Assunto: Aquisição de Lousa de Vidro Personalizada 
Objetivo: 

Contratação de empresa para Aquisição de Lousa de Vidro Personalizada, ar der as necessidades 
do Hospital Municipal Dr. Carlito Silva. 

Em: 02/08 12023 Erismende - - -os Santos 
Secretário M nicipal de Saúde 

TIPO CUSTO GLOBAL RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
ESTIMADO R$ 

Obras ( ) órgão 03.10.10 / 
Unidade: / 

Serviços ( ) Atividade: 4022 
Compras ( X) 5.880,00 Rfemento de 4.4.90.52.00 / 

Despesa: 
Fonte de 15001002 
Recurso: 

Dotação Orçamentária para a despesa Reserva de recurso financeiro -ara a realização da 
acima solicitada com reserva efetuada: despesa acima solicitada efetua. 

Ivaro Sierpin ki Nascimento Arlindo José Si. eira Costa Junior 
Superintendente d: Gestão Contábil e Secretário Mu /cipal da Fazenda 

Orçamento Público Em: 02 108 12023 
Em: 02/08/2023 

Autorizo a Comissão Permanente de Licitação a proceder todos os atos administrativos necessários ao 
atendimento da solicitação contid neste doc mento. r 

Em: 02/08/2023 

CARLOS EDUARDO B OS LEITE 
Prefeito Municipal de Pojuca 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO FORNECIMENTO / SERVIÇO 1 OBRAS 

Convite ( ) Dispensa ( X ) Única Entrega: ( X 
Tomada de ( ) Inexigibilidade ( ) Contrato: 
Preços 
Concorrência ( ) Outros (Pregão ( ) Período de 

Eletrônico) Vigência: 
BASE LEGAL 
Com base na Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Rua Cidade do Salvador! n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (0)0(71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 



9 
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 

Reis 
issão de Licitação 

POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

FOLHA DE INFORMAÇÃO 
POJUCA, 03 de Agosto de 2023. 

A 
ASSESSORIA JURÍDICA, 

PROCESSO N° 196/2023 

Prezados(as), 

Solicitamos a emissão de Parecer Jurídico de licitação na modalidade DISPENSA para 
Contratação de empresa para Aquisição de Lousa de Vidro Personalizada, para 
atender as necessidades do Hospital Municipal Dr. Carlito Silva. 

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir: 

1 - CI n° 388/2023 da Secretaria Municipal de Saúde solicitando a contratação; 
2 - Solicitações de cotação de preços com o Termo de Referência a empresas do ramo 
objeto da licitação; 
3 - Cotações de Preços e Mapa Comparativo; 
4 - C.l n° 389/2023 da Secretaria Municipal de Saúde solicitando Reserva de Dotação 
Orçamentária (Pré-Empenho); 
5 - Reserva de Dotação Orçamentária (Pré-Empenho); 
6 - PA n° 196/2023 solicitando abertura do processo licitatório devidamente autorizada 
pelo Prefeito; 

Atenciosamente, 

Jo 
Membro da 

Praça Almirante Vasconcelos, sln°, centro, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
CNPJIMF: 13.806.237/0001-06 
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ESTADO DA BAHIA - MUNICÍPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURÍDICA 

Pojuca, 09 de agosto de 2023. 

Parecer Jurídico n°412 

Consulente: Secretaria Municipal de Gestão Administrativa 

Consultado: Assessoria Jurídica 

Assunto: Dispensa de Licitação (AD DESING - R$ 5.880,00) 

Ementa: Secretaria Municipal de Gestão Administrativa. Requerimento de 

Dispensa de Licitação. Art. 24, II, da Lei 8.666/93 c/c Decreto n' 9.412/2018. 

Valor do contrato estimado em quantia máxima de R$ 5.880,00. Contratação de 

empresa para Aquisição de Lousas de Vidro Personalizadas. Atendimento a 

Secretaria Municipal de Saúde. Necessidade justificada. Cotação de preços 

realizada. Comprovação da Economicidade e escolha do fornecedor. Legalidade. 

Pelo deferimento da contratação. 

1- Do requerimento formulado 

Chega a esta Consultoria Jurídica, por meio da solicitação do Membro da Comissão de 

Licitação, a qual busca imprimir legalidade aos atos administrativos, consulta jurídica acerca da 

possibilidade e legalidade de se realizar Dispensa de Licitação, em razão do valor. 

Pretende o ente público realizar a contratação de empresa para fornecimento de Lousa de 

Vidro Personalizadas, cuja empresa AG DESING ofertara o menor valor, no montante de R$ 

5.880,00. 

Junta à consulta, além da justificativa da necessidade de serviço, informação de Dotação 

Orçamentária, proposta de três (03) fornecedores e Certidões de Regularidade Fiscal e 

Trabalhista. 

Sendo esses os fatos em retrospecção, analisemos. 

II- Da apreciação Jurídica 

Passando ao enfrentamento legal da matéria é fato incontrov na 



Contudo, a higidez da regra legal é mitigada em algumas hipóteses previstas na Le 

8.666/93, onde no comando ínsito no art. 24, II, autoriza a contratação 

aqui analisado. 
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administração a necessidade de realização de Licitação Pública para a aquisição de bem. 

O alicerce jurídico principal que reza por esta obediência sacerdótica é o artigo. 37, inciso XXI, 

da Carta de Regência de 1988, a qual determina que as obras, as ações, compras e alienações 

devem ocorrer por meio de licitações. 

O certame público fora o meio encontrado pela Administração para tornar isonômica a 

participação de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos órgãos 

administrativos acerca dos serviços disponibilizados, por pessoas físicas e/ou pessoas jurídicas, 

nos campos mercadológicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar 

conseguir a proposta mais vantajosa às contratações. 

Para melhor compreensão e entendimento, vejamos o que dispõe o inciso XXI do Artigo 37 da 

CF/1988: 

"XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as 

obras, serviços, compras e alienações serão contratados 

mediante processo de licitação pública que asse cure 

iqualdade de condições a todos os concorrentes, com 

cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, 

mantidas as condições efetivas do proposta, nos termos da 

lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação 

técnico e econômico indispensáveis à garantia do 

cumprimento das obrigações." 

Buscando ordenar e regulamentar a prática dessa atividade é que fora editada a Lei Federal n 

8.666, de 21 de junho de 1993, mais conhecida como Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos, sendo essa a bússola de regência para as aquisições públicas. 

Destarte, o objetivo da licitação é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos 

princípios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade. Licitar é regra. 
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EMPRESA CNPJ VALOR 

MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO (AD DESING) 20.377.315/0001-60 R$ 5.880,00 

JOSERMIR SILVA SANTOS (ATRATIVA) M9.088.968/0001-96 R$ 6.140,00 

PAULO CEZAR ALVES NOGUEIRA FILHO (NOGUEIRA 46.983.055/0001-60 R$ 6.200,00 

VIDRAÇARIA) 

; r8 

Nos fólios verifica-se a presença de 03 (três) propostas válidas todas com o CNAE compatíveis 

com o objeto a ser contratado, com as certidões FGTS. INSS. CNDT e União em dias a seguir 

descritas: 

Para efeito pedagógico, egoísmo seria não transcrever o autorizo legal. Vejamos: 

Art. 24 da Lei 8.666/93 

Art. 24. É dispensável a licitação: 

II- para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na 

alínea "a' do inciso II, do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta 

Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de 

maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; 

Art. 23. As modalidades de licitação a que se referem os incisos 1 a III do artigo anterior 

serão determinadas em função dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado do 

contratação: 

II - para compras e serviços não referidos no inciso anterior; 

a - Convite - até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) 

Art. 01 do Decreto Federal n°9.412/2018 

Art. 1. Os valores estabelecidos nos incisos 1 e li do coput do art. 23 da Lei n2  8.666, de 

21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos: 

li - para compras e serviços não incluídos no inciso 1: na modalidade convite 

176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais). 
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A teor da novel legislação supra, modificadora dos valores da lei licitatória, percebe-se que o 

valor pretendido para a aquisição direta da compra, de que necessita o Ente, enquadra-se nos 

limites permitidos em lei. 

Daí o autorizo legal reveste a aquisição direta de estrita legalidade. 

III - DA RAZÃO DA ESCOLHA DO PRESTADOR DO SERVIÇO - DA COTAÇÃO REALIZADA 

Em análise aos presentes autos observamos que foram realizadas pesquisas de preços junto a 

outras empresas do ramo, em quantitativo de três (03) orçamentos, tendo a Empresa AD 

DESING apresentado o menor valor ante aos praticados no mercado. 

A despeito de tal iniciativa o TCU já se manifestou: 

"adotar como regra a realização de coleta de preços nas contratações de 

serviço e compras dispensadas de licitação com fundamento no art. 24, 

inciso lI, da lei n. 8.666/93" (Decisão n2  678/95-TCU-Plenário, Rei, Mm. 

Lincoin Magalhães da Rocha. DOU de 28. 12.95, pág. 22.603). 

"Proceda, quando da realização de licitação, dispensa ou inexiqibilidade, à 

consulta de preços correntes no mercado, ou fixados por órgão oficial 

competente ou, ainda, constantes do sistema de registro de preços, em 

cumprimento ao disposto no art. 26, parágrafo único, inciso III, e art. 43, 

inciso IV, da Lei 8.666/1993, os quais devem ser anexados ao 

procedimento licitatório (...)."Acórdão 1705/2003 Plenário. 

Frente a tal cenário legal entendemos restarem preenchidos os requisitos da Lei 8.666/93, com 

as suas devidas alterações, somado ao fato de terem sido realizadas as cotações de preços, da 

forma noticiada nos fólios, razão porque pode ser adjudicado o serviço junto à empresa retro 

mencionada. 

IV-  DA HABILITAÇÃO JURÍDICA - DA REGULARIDADE FISCAL e TRABALHISTA 

Por último, mas não menos importante, restou também verificado p. -sta assess• ia o 
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preenchimento do art. 27, incisos 1, II, III e IV, da Lei 8.666/93, onde se constatou, em pesquisa 

pública, a presença da habilitação jurídica, qualificação econômico-financeira, regularidade 

fiscal e trabalhista, conduta essa exigida pelo TCU. Transcrevemos para efeito didático: 

"Deve ser observada a exigência legal (art. 29, inciso IV, da Lei n9  

8.666, de 1993) e constitucional (art. 195, § 391  da CF) de que nas 

licitações públicas, mesmo em casos de dispensa ou inexigibilidade, é 

obrigatório a comprovação por pane da empresa contratada de: 

Certidão Negativo de Débito (INSS- art. 47, inciso 1, alínea o, da Lei n9  

8.212, de 1991); 

Certidão Negativa de Débitos de Tributos e Contribuições Federais 

(SRF-IN a9  80, de 1997); e Certificado de Regularidade do FGTS (CEF) 

(art. 27 da Lei n9  8.036, de 1990). Acórdão 260/2002 Plenário. 

V - CONCLUSÃO 

Ante ao todo exposto, com arrimo no Art. 24, II, da Lei 8.666/93 dc Decreto n°9.412/2018, é 

que opinamos pelo deferimento da contratação direta requerida envolvendo a empresa AD 

DESING, CNPJ n2  20.377.315/0001-60, no valor de R$ 5.880,00 (cinco mil oitocentos e oitenta 

reais). 

r :t •.tC- 
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É o opinativo, s.m.j 
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MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO 

Nome: 20.377.315 MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 
CNPJ: 20.377.3151000140 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que: 

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°  5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua 
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e 

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento temos mesmos efeitos da certidão 
negativa. 

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do 
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas 
nas alíneas 'a' a 'd'do parágrafo único do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°  1.751, de 2110/2014. 
Emitida às 10:20:16 do dia 15/05/2023 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 11/11/2023. - 
Código de controle da certidão: 7EA7.CFI F.A45C.7E34 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

Ç. 
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CNPJ 

20377315/0001-60 

INSCRIÇÃO ESTADUAL 

117356.188 ' 

RAZÃO SOCIAL 

20377.315 MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDÁRI? 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http:/lwww.sefaz.ba.gov.br  

Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPS da_41! \CP 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. 

low 

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissão: 19/07/2023 15:17 

SECRETARIA DA FAZENDA 

01 33 
Certidão Negativa de Débitos Tributários 

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia) 

Certidão N°: 20234192258 . 
Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria. 

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Divida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente. 

Emitida em 1910712023, conforme Portaria n°918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão. 

Página L de 1 kelCertidaoNegativa.rpt 
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Atenção: Qualquer rasura tornará o presente documento nulo. 

Emis ÔLAJMJARA 

çjrc. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
PRAÇA ALMIRANTE VASCONCELOS. S/N - CENTRO 
POJUCA - BA - CEP: 48120.000 
FONE(S): 7136453191 CNPJ/MF: 13.006.237/0001-06 

út (34 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO 

N° 000262/2023 

Nome/Razão Social: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515 

Nome Fantasia: AD DESIGN 

Inscrição Municipal: 0003919 CPF/CNPJ: 20.317.315/0001-60 . Endereço: RUA B 1 DJALMA S. DA ROCHA, 86 CASA POJUCAII 

POJUCA - BA - CEP: 48120-000 

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DÉBITOS QUE VIEREM A SER 

APURADOS POSTERIORMENTE, É CERTIFICADO QUE, ATÉ A PRESENTE DATA,NÂO CONSTAM DÉBITOS 

TRIBUTÁRIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICÍPIO. 

Observação: 

Esta Certidão foi emitida em 30/06/2023 com base no Código Tributário Nacional, lei n°5.172/66. 

i4ss:.  
GUSTAVO PEREIRA ALVES 

Superintendente de FiscaIizaçâ Arrecadação e Receita Municipal 

. 
/ 

Certidão válida até: 28/09/2023 

Código de controle da certidão: 4100062746 
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CAIXA  an 
CAIXA ECONÕM!CA FEDERAL 

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF 

Inscrição: 20.377.315/0001-60 

Razão 
MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 

Social: 
Endereço: RUA OJALMA 5 DA ROCHA 25 / NOVA POJUCA / POJUCA / BA 148120-000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de 
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigações com o FGTS. 

Validade: 13/0812023 a 11/09/2023 

Certificação Número: 2023081303351880380448 

Informação obtida em 21/08/2023 09:06:11 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br  

https://consulta-crf.caixa.gov.brlconsultactf/pages/consultaEmpregador.jsf 111 
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CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: 20.377.315 MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO (MATRIZ E 
FILIAIS) 
CNPJ: 20.377.315/0001-60 
Certidão n°: 20343073/2023 
Expedição: 15/05/2023, às 10:23:09 
Validade: 11/11/202,3 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. ' 

Certifica-se que 20.377.315 MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO (MATRIZ E 
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 20.377.315/0001-60, NÃO CONSTA 
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 

* S) ~ 
$t1¼ 



A PODER JUDICIÁRIO 
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia 

CERTIDÃO ESTADUAL 
CONCORDATA, FALÊNCIA, RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL -1° GRAU 

CERTIDÃO N°: 00236485E 

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela Internet no site do 
Tribunal de Justiça (https:llportalcertidoes.tjba.jus.br/#/prlmeirograu). 

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuição de feitos cíveis do 
Estado da Bahia, anteriores à data de 21/08/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome 
da parte abaixo indicada: 

Razão Social: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 
CNPJ: 20.377.315/0001-60 
Endereço: RUA DJALMA 5 DA ROCHA, N°86, POJUCA li, POJUCA-BA 

Esta certidão abrange as ações das Varas de Família, incluindo as que 
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Público, Varas de Acidentes de 
Trabalho, Varas da Fazenda Pública Municipal e Estadual. 

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tibajus.br. 

Não existe conexão com qualquer outra base de dados de instituição pública 
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZÃO SOCIAL com o CNPJ. Os 
dados informados são de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser 
conferida pelo interessado e/ou destinatário. 

Certidão emitida de acordo com a lei n° 11.971, de 06/07/2009 e com o §1° 
do art. 80  da resolução 121/2010 do CNJ, que impede emissão de certidão positiva 
quando constar a distribuição de termo circunstanciado, inquérito ou processo em 
tramitação sem sentença condenatória transitada em julgado. A pessoa prejudicada 
pela disponibilização de informação na rede mundial de computadores poderá solicitar 
a retificação ao órgão jurisdicional responsável. 

Certifico, finalmente, que esta certidão é sem custas. 

Esta certidão tem validade de 30 dias a partir da data de sua emissão. Após 
esta data será necessário a emissão de uma nova certidão. 

Salvador, segunda-feira, 21 de agosto de 2023 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA 

NUMERO DE INSCRIÇAO COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO DATA 27RTURA 20.377.315m01-60 OY061
MATRIZ CADASTRAL 

NOME EMPRESRLAL 
20.371.315 MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DMNO 

TITULO 00 ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE 
AD DESION ME 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAATIVIDADE ECONÓMICA PRINCIPAL 
41.814-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios 

cõoieo E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÓMICAS SECUNDARIAS 
95.29-1-99 - Reparação e manutenção de outros objetos e equipamentos pessoais e domésticos não especificados 
anteriormente 
17.29-2-02 . Aluguel de móveis, utensílios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais 
82.194-01 - Fotocópias 
43.304-99 - Outras obras de acabamento da construção 

.29-1-01 - Instalação de painéis publicitários 
82.30441 - Serviços de organização de feiras, congressos, exposições e festas 
41.51-1.00 - Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos eletroeletrónicos para uso 
doméstico, exceto informática e comunicação 
82.30-042 -Casas de festas e eventos 
43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica 
32.99-0-03 - Fabricação de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos 
47.43-1-00 - Comércio varejista de vidros — 
47.44-0.01 - Comércio varejista de ferragens e feframentas 
47.44-049 - Comércio varejista de materiais de construção em geral 
45.20-0.01 - Serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos automotores 
32.99442 - Fabricação de canetas, lápis e outros artigos para escritório 

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA 
213-5 - Empresário (Individual) 

LOGRADOURO NÚMERO COMPLEMENTO 
R DJALMA S DA ROCHA 86 

CEP BAIRROIDISTRITO MUNICIPIO UF 
48.120-000 POJUCA II POJUCA BA 

ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE 
IrARCELODOAMORDMNO@HOTMAILCOM (71)3645-1682 

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) 
—n 

SITUAÇÃO CADASTRAL DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 
ATIVA 03/08/2014 

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL 

S4TUAÇM) ESPECIAL DATADA SITUAÇÃO ESPECIAL 

Aprovado pela Instrução Normativa RFB no 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

Página: 1/1 Emitido no dia 01106/2023 às 12:09:19 (data e hora de Brasília). 
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Certificado da Condição de 
Microempreendedor Individual 

Empresário(a) 

Nome Civil 

MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR 
DIVINO 

CPF 

129.187.415-15 

CNPJ 

20.377.31510001-60 

Nome Empresarial 

20.377.315 MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 

Nome Fantasia 

AD DESIGN 

Capital Social 

•°.000,0° 

Situação Cadastral Vigente 

ATIVA 

Data de Abertura 

03/06/2014 

Data da Situação Cadastral 

03/06/2014 

Endereço Comercial 

CEP 

48120-000 

Bairro 

POJUCA II 

Logradouro 

RUA OJALMA S DA ROCHA 

Município 

POJUCA 

Número 

86 

UF 

BA 

Situação Atual 

Enquadrado na condição de ME[ 

Períodos de Enquadramento como MEl 

o  enodo Inicio 
O  período 03/06/2014 

Fim 

Atividades 

Ocupações Secundárias 

Reparador(a) de artigos e acessórios do 
vestuário, independente 

Locador(a) de instrumentos musicais, 
independente 
Vidraceiro de edificações, independente 
Instalador(a) de painéis publicitários, 
independente 

- 

'0 
Atividades Secundárias (CNAE) 
9529-1/99 - Reparação e manutenção de outros objetos e 
equipamentos pessoais e domésticos não especificados 
anteriormente 
7729-2102 - Aluguel de móveis, utensílios e aparelhos de uso 
doméstico e pessoal; instrumentos musicais 
4330-4/99 - Outras obras de acabamento da construção 

4329-1/01 - Instalação de painéis publicitários 

Forma de Atuação 

Estabelecimento fixo 

Ocupação Principal 

Comerciante independente de artigos do vestuário e acessórios 

Atividade Principal (CNAE) 

4181-4/00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios 



at: - r to  
3299-0/02 - Fabricação de canetas, lápis e outros artigos para 
escritório 
4520-0/01 - Serviços de manutenção e reparação mecânica de 
velculos automotores 

4744-0/01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas 

4321-5/00 - Instalação e manutenção elétrica 
8230-0/01 - Serviços de organização de feiras, congressos, 
exposições e festas 

8230-0/02 - Casas de festas e eventos 

4743-1/00 - Comércio varejista de vidros 

3299-0/03 - Fabricação de letras, letreiros e placas de qualquer 
material, exceto luminosos 

4744-0/99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral 

4757-1100 - Comércio varejista especializado de peças e acessórios 
para aparelhos eletroeletrônicos para uso doméstico, exceto 
informática e comunicação 

8219-9/01 - Fotocópias Fotocopiador(a) independente 

Confeccionador(a) de carimbos independente 

Vidraceiro de automóveis, independente 

Comerciante independente de ferragens e 
ferramentas 
Instalador(a) de antenas de tv independente 

Promotor(a) de eventos, independente 

Proprietário(a) de casas de festas e eventos, 
independente 
Comerciante independente de vidros 
Fabricante de letreiros, placas e painéis não 
luminosos, sob encomenda ou não, 
independente 
Comerciante independente de materiais de 
construção em geral 
Comerciante independente de peças e 
acessórios para aparelhos eletroeletrânicos 
para uso doméstico 

1 



atrAi 
Termo de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licenca de 

Funcionamento 

Declaro, sob as penas da lei, que conheço e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do 
Município para a dispensa da emissão do Alvará e Licença de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitários, 
ambientais, tributários, de segurança pública, uso e ocupação do solo, atividades domiciliares e restrições ao uso de 
espaços públicos; autorizo a realização de inspeção e fiscalização no local de exercício das atividades para fins de 
verificação da observância dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciência de que o não atendimento 
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Município poderão acarretar o cancelamento deste Termo 
de Ciência e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvará e Licença de Funcionamento. 

* Declaração prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa. 

Este Certificado comprova as inscrições, alvará, licenças e a situação de enquadramento do empresário na condição de Microempreendedor Individual. A 
sua aceitação está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, no endereço: httDs:Ifmel.recItaeconomIaqov.br/certIficado. 

Certihcado emitido com base na Resolução n°59, de 12 de agosto de 2020, do Comitê para Gestão da Rede Nacional pala a Simplificação do Registo e da 
Legalização de Empresas e Negócios - cGslM. 

ATENÇÃO: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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)ata da consulta: Cl 06 2023 12 0048 ct N2 
dent:ficço ao Contribuinte - CNFJ Matriz 

CNZ 20.377.315/0001-60 

Nome Em;resarial 20.377.315 MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 

Situaçàc Atua 

Stjacáo nc Smples Nacional Optante pelo Simples Nacional desde 03/06/2014 

SIjacão ic SUiE Enquadrado no SIMEI desde 03/06/2014 

o 
eriodos Ante rores 

opcões celo Sirpes Naccra em ercdos A-i:ericres Não Existem 

EnquaaarentDs no S.1E  ei' eroCcs Arte-tores Não Existem 

ventos Futuros iSrnpies Naoonah 

Não Existem 

Eventos Futuros i SILIE 

Não Existem 
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3. Informações Socioeconômicas e Fiscais 

4. Informações da Recepção da Declaração 

Data e Horário da Transmissão da Declaração 

28/01/2023 09:26:30 

Nome Empresarial CNPJ 

MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 20.377.315/0001-60 

12918741515 

Data da Abertura Data de Opção pelo SIMEI 

03/06/2014 03/06/2014 

PA Benefício INSS 10(5 ISS Valor Valor Pago 

INSS apurado 

01/2022 Não 60,60 1,00 5,00 66,60 66,60 

02/2022 Não 60,60 1,00 5,00 66,60 66,60 

03/2022 Não 60,60 1,00 5,00 66,60 66,60 

04/2022 Não 60,60 1,00 5,00 66,60 66,60 

05/2022 Não 60,60 1,00 5,00 66,60 66,60 

06/2022 Não 60,60 1,00 5,00 66,60 66,60 

07/2022 Não 60,60 1,00 5,00 66,60 66,60 

08/2022 Não 60,60 1,00 5,00 66,60 66,60 

09/2022 Não 60,60 1,00 5,00 66,60 66,60 

10/2022 Não 60,60 1,00 5,00 66,60 66,60 

11/2022 Não 60,60 1,00 5,00 66,60 66,60 

12/2022 Não 60,60 1,00 5,00 66,60 - 

Valor da receita bruta total de comércio, indústria, R$ 10.865,09 

transportes intermunicipais e interestaduais e 

fornecimento de refeições 

Valor da receita bruta total dos serviços prestados de R$ 68.420,14 

qualquer natureza, exceto transportes intermunicipais e 

interestaduais
00 

Receita Bruta Total R$ 79.285,23 

Possuiu empregado durante o período abrangido pela Declaração? Não  

ú( Ç't4 

só SIMPLES Declaração Anual do SIMEI 

 

Recibo de Entrega da Declaração Original 

Período abrangido pela Declaração: 01.101/2022 a 31/12/2022 

mações do Contribuinte 

Declaração 



45 

Número do Recibo 

02072302800202124 

Autenticação 

20192.37678.73980.15161 
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Eb Contabiliza Bahia 

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA 

A empresa CONTABILIZABAI-JIA ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL LTDA, 

Pessoa jurídica, regularmente constituída e inscrita no Cadastro de Pessoa jurídica sob o no. 

40.875.138/0001-59, atesta para fins de Licitação, sob as penas da lei, que a empresa MARIA 

ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO presta, com excelência, o serviços lousa de vidro, porta e 

armação em alumínio, instalação de películas automotivas em vidro. 

Por fim, declaramos que a Empresa MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO presta 

os serviços acima referidos a este órgão desde 10 de Janeiro de 2022 até a presente data, não havendo 

nada em nossos arquivos que possa desabonar a sua Capacidade Técnica Administrativa. 

Pojuca - Ba, 20 de Março de 2023 

CONTAULIZà rc IA' - SORIAE 
CONS TOMA e TABIL LTDA 

CNPJ: 41 875.138/0001-59 

Gustavo ~a Alves 
CcmadmCRC BP04O946/0-1 

F 042.298.345-43 

•w' r 



POJUCA 
PREFEITURA MUNICIPAL 

ESTADO DA BAHIA Pref. Mun. de Pojuca 
PREFEITURA MUNICIPAL DE P0 UCA 

PUBLICADO EM n 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO NO 052J 

N°. de Processo: PA-1961 2023 Data: 29I0ú 

OBJETIVO: 

Contratação de empresa para Aquisição de Lousa de Vidro Personalizada, para atender as 
necessidades do Hospital Municipal Dr. Carlito Silva. 

CONTRATADA: 

Empresa: MARIA ISABEL RAMOS DO AMOR DIVINO 12918741515 

CNPJ n2 20.377.31510001-60 

Endereço: Rua Djalma S. Da Rocha, Bairro: Nova Pojuca n025, Pojuca-Ba. 

JUSTIFICATIVA 1 BASE LEGAL: 

Esclarecemos que o motivo que nos levou a solicitar a dispensa de licitação se relaciona com o fato de o 
valor do serviço estar compreendido no montante de 10% (dez por cento) do limite previsto para a 
modalidade de Convite, de acordo com o art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, finalmente, solicitamos a 
dispensa do instrumento de contrato, o qual será substituído pela Nota de Empenho de acordo com o art. 
62 da Lei n°. 8.666/93. 

Em obediência ao art. 26, parágrafo único, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os preços apresentados 
pela empresa contratada estão condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites 
estabelecidos, para a transação denominada pela Prefeitura. 

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Obras ( ) órgão / 03.10.10 / 

Unidade: 
Serviços ( ) Atividade: 4.022 / 
Compras ( X) 5.880,0oÁlemento de 44.90.52.00 / 

Despesa: 
Fonte de 15001002 / 
Recurso: 

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO DE SITUAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Eris - reira dos Santos 
Secretário M nicipal de Saúde. 

DESPACHO FINAL DO ORDENADOR DA DESPESA 
Reconheço a situação de dispensa de licitação no presente processo, em consonância com o art. 24, 
inciso II da lei n°. 8.666/93 da Lei Fed ai n° 8.666/93 e parecer formulado pela Assessoria Jurídica. 

Em: 29/08/2023 

Prefeito
ár15êuardo 

unicípio d oj a 

Rua Cidade do Salvador!  n°2-288, Pojuca II, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000 
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 



PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA 

FOLHA DE INFORMAÇÃO COGEM - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO Folha 0049 
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